
 

1. Änderungsordnung der BPO Wirtschaftsinformatik vom 18.08.2008  - 1 - 

Ordnung 
zur Änderung der Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang 

der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät 
in der Studienrichtung Wirtschaftsinformatik 

vom 18.08.2008 

 
Aufgrund der § 2 Absatz 4 und § 64 Absatz 1 des Gesetzes über die Hochschulen des Landes 
Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG), in der Fassung des Hochschulfreiheitsgesetzes 
(HFG) vom 31. Oktober 2006 (GV.NRW S. 474), zuletzt geändert durch Gesetz vom 
13. März 2008 (GV.NRW S. 195), hat die Wirtschafts- und Sozialwissenschaftliche Fakultät 
der Universität zu Köln die folgende Ordnung erlassen: 
 

Artikel I 

Die Prüfungsordnung für den Bachelor-Studiengang der Wirtschafts- und Sozialwissen-
schaftlichen Fakultät in der Studienrichtung Wirtschaftsinformatik vom 05. Oktober 2007 
(Amtliche Mitteilungen der Universität zu Köln Nr. 70/2007) wird wie folgt geändert: 

1. § 3 Absatz 2 wird wie folgt geändert: 

1a. Nr. 1 wird wie folgt geändert: 

„1. Information Systems mit 53 Leistungspunkten,“ 

1b. Nr. 3 wird wie folgt geändert: 

„3.  Mathematik und Informatik mit 45 Leistungspunkten,“ 

2. An § 4 Absatz 1 Satz 5 wird folgender Text angefügt: 

„6Module, die an der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen Fakultät abgelegt werden, 
können vorsehen, dass vor der Zulassung zur Modulprüfung in bestimmte in Übungen 
oder Praktika zu erbringende Leistungen nachgewiesen werden müssen. 7In diesem Fall 
gelten die einschlägigen Bestimmungen der Prüfungsordnung für den Studiengang 
Mathematik mit dem Abschluss Bachelor der Mathematisch-Naturwissenschaftlichen 
Fakultät.“ 

3. § 5 Absatz 2 Satz 6 erhält folgende Fassung: 
„6Für die Pflichtmodule in den Fachgruppen Information Systems, Betriebswirtschafts-
lehre, Mathematik und Informatik sowie für die Bachelorarbeit findet das Zweiprüfer-
prinzip nach § 65 Abs. 2 HG Anwendung.“ 

4. § 10 wird wie folgt geändert: 

4a. In § 10 Absatz 3 wird folgender neuer Satz 2 eingefügt: 

„2Ferner werden Maluspunkte in Abweichung zu § 12 Absatz 2 in doppelter Höhe 
zugewiesen.“ 

Die folgenden Satzziffern werden entsprechend angepasst. 

4b. An § 10 Absatz 4 wird folgender neuer Satz 3 angefügt: 

„3Ferner werden Maluspunkte in Abweichung zu § 12 Absatz 2 in doppelter Höhe 
zugewiesen.“ 



 

1. Änderungsordnung der BPO Wirtschaftsinformatik vom 18.08.2008  - 2 - 

5. § 14 erhält folgende Fassung: 

„Die Bachelorprüfung ist bestanden, sobald ein Prüfling 180 Leistungspunkte im 
Bachelorstudiengang durch Modulprüfungen (Information Systems 53 LP, Betriebswirt-
schaftslehre 52 LP, Mathematik und Informatik 45 LP, Wahlbereich 12 LP, Studium 
Integrale 12 LP) und Bachelorarbeit (6 LP) erreicht hat.“ 

6. § 16 wird wie folgt geändert: 

6a. § 16 Absatz 2 erhält folgende Fassung: 

„(2) 1In der Fachgruppe Information Systems gemäß Absatz 1 Nr. 1 muss der Prüfling 
53 Leistungspunkte erwerben. 2Die nähere Ausgestaltung der Prüfungsmodalitäten erfolgt 
im Anhang 1 und in den entsprechenden Modulbeschreibungen.“ 

6b. § 16 Absatz 4 wird wie folgt geändert: 

„(4) 1In der Fachgruppe Mathematik und Informatik gemäß Absatz 1 Nr. 3 muss der 
Prüfling 45 Leistungspunkte erwerben. 2Die nähere Ausgestaltung der Prüfungs-
modalitäten erfolgt im Anhang 3 und in den entsprechenden Modulbeschreibungen.“ 

 7.  Folgende Anhänge werden neu gefasst:  

Anhang Nr. 1: Fachgruppe Information Systems 
Anhang Nr. 3: Fachgruppe Mathematik und Informatik 
Anhang Nr. 4: Fachgruppe Wahlbereich  
Anhang Nr. 5: Fachgruppe Studium Integrale 

 
Artikel II 

Es gelten folgende Übergangsbestimmungen: 
1Im Fach Mathematik und Informatik werden für die erfolgreich abgeschlossene Prüfungs-
leistung Einführung in die Stochastik die Prüfungsleistung Einführung in die Stochastik für 
Wirtschaftsinformatiker sowie 4 Leistungspunkte in der Fachgruppe Studium integrale 
erlassen. 2Im Fach Information Systems wird für jeweils 6 erworbene Leistungspunkte in 
einer der Prüfungsleistungen Database Systems – Design and Management; Data, Models and 
Decisions; Project Management, Information Systems Architecture; Information and 
Communication Technologies und Management of Information Systems nach Wahl der 
Studierenden eine der Prüfungsleistungen Decision Support Systems, Management of 
Information Systems Project oder Integrated Information Systems erlassen. 
 

Artikel III 

Diese Ordnung tritt am 01.10.2008 in Kraft. Sie wird in den Amtlichen Mitteilungen der 
Universität zu Köln veröffentlicht. 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen 
Fakultät der Universität zu Köln vom 05.05.2008 und des Beschlusses des Rektorats vom 
8.8.2008. 

 
Köln, den 18.08.2008  _____________________________________  

Der Dekan 
der Wirtschafts- und Sozialwissenschaftlichen Fakultät  

der Universität zu Köln 
Universitätsprofessor Dr. Frank Schulz-Nieswandt 



 

1. Änderungsordnung der BPO Wirtschaftsinformatik vom 18.08.2008  - 3 - 

Anhang 1: Fachgruppe Information Systems (53 LP) 

Modul Prüfungsform 
LP des 
Moduls 

Pflicht / 
Wahl 

Soll LP 

Database Systems* KL/ MP (20) 
+ so 

6 LP P 6LP 

Systems Analysis and Architecture* KL/ MP (20) 
+ so 

6LP P 6LP 

Information Systems Management* KL/ MP (20) 
+ so 

6LP P 6LP 

Decision Support Systems* 
KL/ MP (20) 

+ so 
6 LP P 6LP 

Management of Information Systems Project* 
KL / MP (20) 

+ so 
6 LP P 6LP 

Integrated Information Systems* 
KL / MP (20) 

+ so 
6 LP P 6LP 

Laboratory Course on Development PR 14 LP P 14 LP 
Thesis-Seminar PR 3 LP P 3 LP 
*  Eine Aufteilung der Modulprüfung in mehrere Teilprüfungen ist möglich. Art, Zahl und Umfang der 

Teilprüfungen werden spätestens sechs Wochen vor Veranstaltungsbeginn durch Aushang bekannt gegeben. 

 
 
Anhang 3: Fachgruppe Mathematik und Informatik (45 LP) 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Pflicht / 
Wahl 

Soll LP 

Programmierkurs PR 3 LP P 3 LP 
Programmierpraktikum PR 6 LP P 6 LP 
Informatik I KL (180) 9 LP P 9 LP 
Informatik II KL (180) 9 LP P 9 LP 
Mathematik I 

KL (240) 
9 LP P 

12 LP 
Mathematik II 3 LP P 
Einführung in die Stochastik für Wirtschaftsinformatiker KL (90) 6 LP P 6 LP 

 



 

1. Änderungsordnung der BPO Wirtschaftsinformatik vom 18.08.2008  - 4 - 

Anhang 4: Fachgruppe Wahlbereich (12 LP) 

 
(1) Profilgruppen aus dem Fach Betriebswirtschaftslehre 

Medien-
management 

Medienmanagement KL (60) 6 LP P 

12 LP 
Produktpolitik KL (60) 6 LP W 
Preis- und Kommunikationspolitik KL (60) 6 LP W 
Unternehmensführung und Logistik KL (60) 6 LP W 
Organisationsgestaltung KL (60) 6 LP W 

 
Unternehmens-
führung, 
Organisation und 
Personal 

Human Resource Management KL (60) 6 LP W 

12 LP Organisationsgestaltung KL (60) 6 LP W 

Unternehmensführung und Logistik KL (60) 6 LP W 

 
(3) Fachübergreifende und weitere Profilgruppen  

Medienwirtschaft 
Medienordnung 

KL (60)/ 
RE 

6 LP P 
12 LP 

Aktuelle Probleme der Medienwirtschaft 
KL (60)/ 

RE 
6 LP P 

 
Die weiteren Profilgruppen bleiben unverändert. 
 
 

Anhang 5: Fachgruppe Studium Integrale (12 LP) 
 

Modul 
Prüfungs-

form 
LP des 
Moduls 

Pflicht / 
Wahl 

Soll LP 

Englisch für Wirtschafts- und Sozialwissenschaftler  KL (60) 4 LP W 

12 LP 

Methodik vernetzten Denkens (inkl. Planspiel) KL (60) 4 LP W 
Projektmanagement KL (60) 4 LP W 
Rhetorik  so 4 LP W 
Software zur Datenauswertung so 4 LP W 
Effizienter Arbeiten mit Standardsoftware so 4 LP W 
Wissenschaftliches Arbeiten so 4 LP W 
Reports und Hausarbeiten verfassen so 4 LP W 
Fremdsprache I AN 4 LP W 
Fremdsprache II AN 8 LP W 
Fremdsprache III AN 12 LP W 
Wirtschaftsfremdsprache I  AN 4 LP W 
Wirtschaftsfremdsprache II  AN 8 LP W 
Wirtschaftsfremdsprache III  AN 12 LP W 
Auswärtige Wirtschafts- und Sozialsysteme I  AN / so 4 LP W 
Auswärtige Wirtschafts- und Sozialsysteme II AN / so 8 LP W 
Auswärtige Wirtschafts- und Sozialsysteme III AN / so 12 LP W 
Forschungs- und Praxisprojekte I AN / so 4 LP W 
Forschungs- und Praxisprojekte II AN / so 8 LP W 
Forschungs- und Praxisprojekte III AN / so 12 LP W 
 
 

 




